
Stavebné povolenie pod č. SOcÚ/24/0099/TA - 2 zo dňa 06. marca 2024                                                                   1 

 

OBEC    Ť A P E Š O V O 
 stavebný úrad 

Ťapešovo 83, 029 01 p. Lokca 
  

    Číslo spisu: SOcÚ/24/0099/TA-2                                                                      V Ťapešove, 06. marca 2024 

    Vybavuje: Ing. L. Laššáková                                                                              

    Tel. č.: 0905 313 745, 558 1105 

Rozhodnutie 

Verejná vyhláška 
 

 

S T A V E B N É     P O V O L E N I E 
  

 

Obec Ťapešovo v zastúpení starostom Pavlom Bugajom, ako miestne príslušný stavebný úrad /ďalej len 

„stavebný úrad“/ podľa § 5 zákona č. 608/2003 Z. z. o štátnej správe pre územné plánovanie, stavebný 

poriadok a bývanie a o zmene a doplnení zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku 

/ďalej len „stavebný zákon“/ v znení neskorších predpisov, podľa § 117 stavebného zákon, prerokoval 

žiadosť navrhovateľa zo dňa 26. januára 2024 v spojenom územnom a stavebnom konaní s dotknutými 

orgánmi štátnej správy a so známymi účastníkmi konania a po preskúmaní žiadosti podľa 37, §62 a §63 

stavebného zákona rozhodol takto:            

      Stavba „16517 - Ťapešovo - Dolina 2 - rozšírenie NNK“ na pozemkoch parcely C-KN č. 662/23 (LV č. 

244) C-KN č. 662/38/E- KN č. 1129 (LV č. 525) a C-KN č. 662/1 (LV č. 525) - líniová stavba 

s ochrannými pásmami, v katastrálnom území Ťapešovo, obec Ťapešovo, okres Námestovo, sa podľa § 39a 

ods. 4 a § 66 stavebného zákona v znení neskorších predpisov   

 

p o v o ľ u j e  
pre navrhovateľa Stredoslovenská distribučná a.s., IČO 36 442 151,  

 Pri Rajčianke 2927/8, 010 47 Žilina  
 

v tomto rozsahu: 

Popis stavby: Na základe žiadosti na pripojenie 3 rodinných domov - 3x3x25A  s elektrickým kúrením  bude realizovaná 

stavba v extraviláne v katastrálnom území Ťapešovo na parcelách C-KN č. 662/23, C-KN č. 662/38 (E-KN č. 1129) a C-

KN č. 662/1 v k.ú. Ťapešovo. Celková dĺžka trasy 180 m. 

Jestvujúca PRIS „DOLINA 3" sa zdemontuje a nahradí sa novou PRIS 9 (3/7). Zo zrekonštruovanej PRIS 9 (3/7) 

„DOLINA 3' sa z vývodu č.2 vyvedenie nové NNK typu (N)AYY-J 4x240, ktoré bude smerovať 1-PRIS 7 (2/6) kde bude 

ukončené. V trase nového NN podzemného distribučného vedenia sa uloží optická chránička HDPE 40/33 0 dĺžke 

180m. Pri križovaní, súbehu ostatných inžinierskych sietí je potrebné dodržať ochranné vzdialenosti a podmienky podľa 

STN 73 6005. Výkopové práce sa budú vykonávať strojne, okrem úsekov v ktorých sa nachádzajú inžinierske siete v 

takých prípadoch je potrebný ručný výkop. Po ukončení výkopových prác je potrebné terén uviesť do pôvodného stavu. 

Káblové NN vedenia budú vedené 1 meter od hraníc parciel. Pod cestou uloženie min. Im pod telesom cesty. Uloženie 

káblu v teréne bude v chráničke FSX-PEG 110/6 na ktorej bude uložená výstražná fólia. V celej trase sa osadí optická 

chránička HDPE 40/33 spolu aj s markermi. 

 

Technické riešenie: 

SO 01 - NN podzemné vedenia 

Rozvodná sieť:                  3+PEN, 230/400, 50 Hz - TN-C 

Námrazová oblasť:    NI 

Vedenie:                 (N)AYY-J 4x240  celková dĺžka trasy 180m 



Stavebné povolenie pod č. SOcÚ/24/0099/TA - 2 zo dňa 06. marca 2024                                                                   2 

 

 

    Stavba sa bude realizovať na vyššie uvedených pozemkoch, nakoľko ide o líniovú stavbu, v extraviláne 

právo k pozemku podľa §139 ods. 1 písm. c./ stavebného zákona ako právo vyplývajúce z §11 zákona č. 

251/2012 Z.z. o energetike, podľa situácie osadenia stavby.      
 

Stavbou dôjde k použitiu  poľnohospodárskej pôdy. 
 

Pre umiestnenie a projektovú prípravu sa určujú tieto podmienky: 

Osadenie stavby: v zmysle projektovej dokumentácie overenej v stavebnom konaní. 

 

Podmienky pre polohové a výškové umiestnenie stavby: 

• Stavba bude umiestnená podľa výkresu situácie a uskutočnená podľa projektovej dokumentácie 

overenej stavebným úradom v stavebnom konaní, a ktoré tvoria neoddeliteľnú súčasť tohto 

rozhodnutia. 

• Za súlad priestorovej polohy stavby s dokumentáciou overenou v stavebnom konaní, pri ktorej sa 

upustilo od vytýčenia na to oprávnenými osobami podľa odseku 1 (§ 75a ods. 1), zodpovedá 

navrhovateľ. 
 

Podmienky na zabezpečenie súladu urbanistického a architektonického riešenia stavby s okolím a 

ďalšími podmienkami v zmysle stavebného zákona v platnom znení.  

1. Stavba bude uskutočnená podľa dokumentácie overenej v stavebnom konaní, ktorá je súčasťou 

tohto rozhodnutia.   

2. So stavbou možno začať až po nadobudnutí právoplatnosti tohto rozhodnutia, ktorú potvrdí 

stavebný úrad. 

3. Stavebné povolenie stráca platnosť, ak sa so stavbou nezačalo do dvoch rokov odo dňa, keď 

nadobudlo právoplatnosť. 

4. Bez osobitného povolenia tunajšieho úradu sa navrhovateľ nesmie odchýliť od schválenej projektovej 

dokumentácie. 

5. Stavba bude ukončená do 2 rokov od právoplatnosti stavebného povolenia. 

6. Stavba sa bude uskutočňovať: dodávateľský - navrhovateľ je povinný do 15 dní od ukončenia 

výberového konania ohlásiť stavebnému úradu dodávateľa  stavebných prác a doklad o jeho odbornej 

spôsobilosti na prevádzané druhy prác na navrhovanej stavbe ako aj osobu oprávnenú na výkon 

oprávneného stavbyvedúceho.  

7. Termín začatia stavebných prác oznámi navrhovateľ listom stavebnému úradu do 30 dní od jej začatia. 

8. Navrhovateľ je povinný podľa §66 ods. 4, písm. j stavebného zákona označiť údaje o stavbe na 

viditeľnom mieste na stavenisku tabuľkou, ktorá obsahuje: názov stavby, meno stavebníka a číslo a 

dátum vydania stavebného povolenia. Stavba sa povoľuje ako trvalá. 

9. Pri stavbe budú dodržané ustanovenia stavebného zákona v platnom znení predovšetkým § 43d až  §43i, 

upravujúce požiadavky na uskutočňovanie stavieb a príslušné technické normy.  

10. Navrhovateľ je povinný zabezpečiť počas realizácie stavby vytvorenie takých opatrení, ktorými bude 

minimalizovaný negatívny vplyv stavby na okolie a na životné prostredie: hlavne pri preprave 

stavebného materiálu a zemín zamedziť prašnosti očistením a kropením ciest, počas realizácie stavby 

zabezpečiť opatrenia, aby hluk a prach zo stavebnej činnosti neobťažoval obyvateľov okolitých 

objektov, aby bolo zabezpečené čistenie komunikácií, aby bol dodržaný nočný kľud. 

 

11. Navrhovateľ je povinný mať na stavbe overený projekt stavby a o stavbe musí byť vedený stavebný 

denník. 

12. V zmysle § 103 stavebného zákona v platnom znení je navrhovateľ povinný uchovávať v nepoškodenom 

stave doklady od stavby včítane projektovej dokumentácie počas výstavby ako aj jestvovania stavby. 



Stavebné povolenie pod č. SOcÚ/24/0099/TA - 2 zo dňa 06. marca 2024                                                                   3 

 

13. Vytýčenie priestorovej polohy stavby zabezpečí navrhovateľ oprávnenou osobou v súlade so schválenou 

projektovou dokumentáciou. 

14. Navrhovateľ je povinný pred začatím stavby požiadať majiteľov podzemných inžinierskych sietí o ich 

presné vytýčenie a počas výstavby dodržiavať ich ochranné pásma v zmysle príslušných platných 

predpisov a noriem.  

15. Počas stavebných prác musí investor zabezpečiť opatrenia v zmysle vyhlášky SÚBP č. 59/1982 Zb., 

ktorou sa určujú základné požiadavky na zaistenie bezpečnosti práce a technických zariadení a vyhlášky 

č. 374/1990 Zb. o bezpečnosti práce a technických zariadení pri stavebných prácach. Počas realizácie 

stavby musí byť postarané o bezpečnosť pracovníkov v zmysle platných predpisov. Nebezpečné miesta 

na stavenisku označiť. 

16. Počas stavebných prác navrhovateľ musí dodržiavať platné bezpečnostné predpisy a poriadok v okolí 

objektu, nesmú spôsobiť škody na susedných nehnuteľnostiach, nesmú obmedzovať vlastníkov 

susedných nehnuteľností pri vstupe na ich pozemok ani v užívaní   ich vlastníctva, priľahlé komunikácie 

budú udržiavať v čistote, stavebný materiál budú skladovať len na vlastnom pozemku. 

17. Miesto prebytočnej zeminy alebo iného inertného materiálu je potrebné vopred prerokovať s príslušnou 

obcou, prípadne využiť na úpravy okolia stavby. Na tento účel nie je možné využívať močiare ako aj iné 

prírodne hodnotné miesta. Všetky zemné práce realizovať citlivo s ohľadom na existujúcu zeleň. Po 

skončení výstavby dať pozemky do pôvodného stavu a odstrániť zvyšky po stavebnom materiáli. 

18. V prípade potreby rozkopávky, resp. povolenia na zvláštne užívanie komunikácie, navrhovateľ požiada o 

povolenie príslušného správcu komunikácie. 

19. Najneskôr 30 dní pred uplynutím termínu dokončenia stavby je navrhovateľ povinný požiadať 

príslušný stavebný úrad o kolaudáciu stavby ako aj o vydanie kolaudačného rozhodnutia, 

prípadne v termíne do 30 dní pred uplynutím lehoty výstavby požiadať o predĺženie termínu 

ukončenia stavby. 

 

Navrhovateľ je povinný dodržať stanoviská dotknutých orgánov a organizácií : 

Vyjadrenie Stredoslovenskej distribučnej a.s.  Žilina k projektovej dokumentácii pre stavebné 

povolenie a realizáciu pod č. 130103/23/A-0051 zo dňa 09.11. 2023 

- Stredoslovenská distribučná, a. s. (ďalej len SSD) súhlasí s vydaním stavebného povolenia podľa predloženej 

projektovej dokumentácie spracovanej adresátom tohto listu na vyššie uvedenú stavbu s nasledovnými pripomienkami: 

1. S technickým riešením podľa predloženej projektovej dokumentácie súhlasíme. 2. V celkovej situácii stavby žiadame 

vyznačiť ochranné pásma plánovaných elektroenergetických zariadení. (453/2000) 3. Na všetky pozemky v zastavanom 

území obce dotknuté stavbou vrátane pozemkov nachádzajúcich sa v ochrannom pásme stavby, žiadame doložiť zmluvy 

o budúcich zmluvách o zriadení vecného bremena. 4. Žiadame, aby v žiadosti o vydanie povolenia stavby a v samotnom 

právoplatnom povolení boli zahrnuté všetky pozemky dotknuté stavbou, vrátane pozemkov nachádzajúcich sa v 

ochrannom pásme stavby. 5. V prípade, že na stavbu bude vyžadované stavebné povolenie SSD neakceptuje žiadnu 

podmienku v právoplatnom stavebnom povolení, ktorá by viazala vydanie kolaudačného rozhodnutia na stavbu 

majetkovoprávnym vysporiadaním pozemkov do kolaudácie. (50/1976 Zb.) 6. Stavbu požadujeme navrhnúť v zmysle 

platnej legislatívy a v súlade s Katalógom prvkov a funkčných celkov SSD, ktorý je prístupný na stránkach www.ssd.sk.  

7. V ďalšom kroku požadujeme predložiť na odsúhlasenie digitálnu realizačnú projektovú dokumentáciu v štandarde 

SSD. Musí obsahovať všetky vyjadrenia správcov inžinierskych sietí vrátane právoplatného povolenia stavby, súhlasy 

vlastníkov pozemkov dotknutých stavbou aj s jej ochranným pásmom a zmluvy o budúcej zmluve o zriadení vecného 

bremena. PD nemusí obsahovať situáciu vo formáte *dgn. Týmto vyjadrením projektantovi nezanikajú povinnosti a 

zodpovednosti podľa stavebného zákona 50/1976 Zb., §46 a podľa záväzných podmienok k objednávke. Za správnosť a 

aktuálnosť podkladu katastrálnych máp použitých v situácii zodpovedá projektant. Pripomíname, že projektovú 

dokumentáciu je potrebné doručiť v požadovanej forme, podľa štandardov projektovej dokumentácie pre SSD. 
 

 

Vyjadrenie Slovak Telekom a.s. Bratislava k existencii telekomunikačných vedení a rádiových 

zariadení pod č. 6612332731 zo dňa 05.12. 2023 

- Na základe Vašej žiadosti o vyjadrenie Vám Slovak Telekom, a s. dáva nasledovné stanovisko pre vyznačené záujmové 

územie. Nedôjde do styku so sieťami elektronických komunikácii (ďalej len SEK) spoločnosti Slovak Telekom, a.s. 

a/alebo DIGI SLOVAKIA, s.r.o. 1. Existujúce zariadenia sú chránené ochranným pásmom (§23 zákona č. 452/2021 Z. 

z.) a zároveň je potrebné dodržať ustanovenie §108 zákona č. 452/2021 Z. z. o ochrane proti rušeniu. 2. Vyjadrenie 



Stavebné povolenie pod č. SOcÚ/24/0099/TA - 2 zo dňa 06. marca 2024                                                                   4 

 

stráca platnosť uplynutím doby platnosti uvedenej vyššie vo vyjadrení, v prípade zmeny vyznačeného polygónu, dôvodu 

žiadosti, účelu žiadosti, v prípade ak uvedené parcelné číslo v žiadosti nezodpovedá vyznačenému polygónu alebo k si 

stavebník nesplní povinnosť podľa bodu 3. 3. Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná v prípade ak zistil, že jeho 

zámer, pre ktorý podal uvedenú žiadosť je v kolízii so SEK Slovak Telekom, a.s. a/alebo DIGI SLOVAKIA, s.r.o. alebo 

zasahuje do ochranného pásma týchto sieti (najneskôr pred spracovaním projektovej dokumentácie stavby), vyzvať 

spoločnosť Slovak Telekom, a.s. na stanovenie konkrétnych podmienok ochrany alebo preloženia SEK prostredníctvom 

zamestnanca spoločnosti povereného správou sieti: Ján Babál, jan.babal@telekom.sk, +421 44 4328456 4. V prípade 

ak na Vami definovanom území v žiadosti o vyjadrenie sa nachádza nadzemná telekomunikačná sieť, ktorá je vo 

vlastníctve Slovak Telekom, a.s. a/alebo DIGI SLOVAKIA, s.r.o., je potrebné zo strany žiadateľa zabezpečiť nadzemnú 

sieť proti poškodeniu alebo narušeniu ochranného pásma. 5. Nedodržanie vyššie uvedených podmienok ochrany 

zariadení je porušením povinností podľa § 23 zákona č. 452/2021 Z.z. o elektronických komunikáciách v platnom znení. 

6. Žiadateľ môže vyjadrenie použiť iba pre účel,, pre ktorý mu bolo vystavené. Okrem použitia pre účel konaní podľa 

stavebného zákona a následnej realizácie výstavby, žiadateľ nie je oprávnený poskytnuté informácie a dáta ďalej 

rozširovať, prenajímať alebo využívať bez súhlasu spoločnosti Slovak Telekom, a.s. 7. Žiadateľa zároveň upozorňujeme, 

že v prípade ak plánuje napojiť nehnuteľnosť na verejnú elektronickú komunikačnú sieť úložným vedením, je potrebné 

do projektu pre územné rozhodnutie doplniť aj telekomunikačnú prípojku 8. Prílohy k vyjadreniu: • Situačný výkres 

obsahujúci záujmové územie žiadateľa. Dôležité upozornenie: § 28 zákona c. 452/2021 Z. z. o elektronických 

komunikáciách ukladá povinnosť, aby všetky novopostavené budovy a budovy, ktoré prechádzajú stavebnými úpravami 

vnútorných rozvodov, na ktorých uskutočnenie je potrebné stavebné povolenie, boli vybavené vysokorýchlostnou 

fyzickou infraštruktúrou v budove a prístupovým bodom k nej. 
 

Vyjadrenie OÚ Námestovo - odbor starostlivosti o ŽP, ref. OH k projektovej dokumentácii pre 

vydanie územného rozhodnutia a stavebného povolenia pod č. OU-NO-OSZP-2023/022086-002 zo dňa 

29.11. 2023 

- Okresný úrad Námestovo, odbor starostlivosti o životné prostredie ako príslušný orgán štátnej správy podľa § 5 ods. 1 

zákona č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe a starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 

znení neskorších predpisov a § 108 ods.l písm. m) zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej „zákon o odpadoch“), na základe žiadosti PETROSTAV SK, s. r. o., 

Štefanov nad Oravou 132, 027 44 o vyjadrenie projektovej dokumentácii stavby „16517 Ťapešovo - Dolina 2, rozšírenie 

NNK doručenej dňa 21. 11. 2023, dáva podľa § 99 ods.l písm. b) bod 2 zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a 

doplnení niektorých v znení neskorších predpisov nasledovné vyjadrenie, ktoré je zároveň záväzným stanoviskom v 

zmysle § 140b zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších 

predpisov. Účelom stavby je rozšírenie NNK vedenia pre účely pripojenia 3 nových rodinných domov s elektrickým 

kúrením v obci Ťapešovo v lokalite Dolina 2. Pri samotných stavebných prácach vzniknú nasledovné druhy odpadov 

zaradené v zmysle Vyhl. MŽP SR č. 365/2015 Z. z., ktorou sa ustanovuje Katalóg odpadov v znení neskorších 

predpisov: kat. č. odpadu názov odpadu kategória odpadu, 17 05 04 zemina a kamenivo iné ako uvedené v 17 05 03 O 

Odpady budú zhromažďované na mieste stavby tak, aby sa zamedzilo prístupu cudzím osobám, zabezpečilo 

nežiaducemu úniku odpadov a znečisťovaniu okolia. Pôvodcom odpadu, ak ide o odpady vznikajúce pri stavebných a 

demolačných prácach, vykonávaných v sídle alebo mieste podnikania, organizačnej zložke alebo v inom mieste 

pôsobenia právnickej osoby alebo fyzickej osoby - podnikateľa, je právnická osoba alebo fyzická osoba-podnikateľ, 

ktorej bolo vydané povolenie podľa osobitného predpisu. Pôvodca odpadu zodpovedá za nakladanie s odpadmi podľa 

zákona o odpadoch.  Pôvodca stavebných odpadov je okrem povinností podľa § 14 ods. 1 zákona o odpadoch povinný 

dodržať aj ustanovenia § 77 zákona o odpadoch teda ustanovenia o nakladaní so stavebnými odpadmi a odpadmi z 

demolácií. Pre nakladanie s odstránenými stavebnými materiálmi, stavebnými odpadmi a odpadmi z demolácií je 

potrebné dodržať taktiež ustanovenia vykonávacieho predpisu - vyhlášky MŽP SR č. 344/2022 Z. z. o stavebných 

odpadoch a odpadoch z demolácií (ďalej „vyhláška“) tak, aby bolo zaistené maximálne opätovné využitie a recyklácia 

odpadov. Pri realizácii stavby je potrebné taktiež zabezpečiť zhromažďovanie odpadov v množstve a spôsobom, aby 

nedochádzalo k ich nadmernému zhromažďovaniu a znečisťovaniu prostredia. Zákon o odpadoch sa nevzťahuje na 

nekontaminovanú zeminu a iný prirodzene sa vyskytujúci materiál vykopaný počas stavebných prác, ak je isté, že sa 

materiál použije na účely výstavby v prirodzenom stave na mieste, na ktorom bol vykopaný. S nekontaminovanou 

zeminou vykopanou počas stavebných prác, ktorá sa nepoužije na účely výstavby v prirodzenom stave na mieste, na 

ktorom bola vykopaná, sa musí nakladať podľa zákona o odpadoch. Držiteľ vzniknutých odpadov je povinný 

zhromažďovať odpady utriedené podľa druhov, zabezpečené pred znehodnotením, odcudzením alebo iným nežiaducim 

únikom a zabezpečiť spracovanie odpadov v zmysle hierarchie odpadového hospodárstva. Odpady je povinný odovzdať 

len osobe oprávnenej podľa zákona o odpadoch. Nebezpečné odpady zhromažďovať oddelene podľa ich druhov, 

označovať určeným spôsobom a nakladať s nimi podľa zákona o odpadoch a osobitných predpisov. Pri nakladaní so 

stavebnými odpadmi je potrebné dodržať nasledovné podmienky: Pôvodca odpadu je povinný najmä : 1/ zabezpečiť 

zhodnotenie a recykláciu stavebného odpadu a odpadu z demolácie vrátane spätného zasypávania ako náhrady za iné 

materiály najmenej vo výške záväzných cieľov a limitov zhodnocovania a recyklácie ustanovených v prílohe č. 3 zákona 

časti VI druhom bode pri stavbách nad 300 m2 zastavanej plochy 2/ vykonávať selektívnu demoláciu postupmi 

ustanovenými vykonávacím predpisom pre nakladanie s odstránenými stavebnými materiálmi určenými na opätovné 

použitie, vedľajšími produktami a stavebnými a demolačnými odpadmi tak, aby bolo zaistené ich maximálne opätovné 



Stavebné povolenie pod č. SOcÚ/24/0099/TA - 2 zo dňa 06. marca 2024                                                                   5 

 

využitie a recyklácia, 3/ stavebné odpady a odpady z demolácií prednostne materiálovo zhodnotiť a výstup z recyklácie 

realizovaný v mieste vzniku prednostne využiť pri svojej činnosti, ak to technické, ekonomické a organizačné podmienky 

dovoľujú, 4/ zabezpečiť pred vznikom odpadov odovzdávaných podľa § 14 ods. 1 písm. e) preukázateľný zmluvný vzťah 

o fyzickom nakladaní s nimi, uzatvorený minimálne v rozsahu určenom vykonávacím predpisom, 5/ stavebné odpady 

vznikajúce pri výstavbe, údržbe, rekonštrukcii alebo demolácii komunikácií prednostne materiálovo zhodnotiť pri 

výstavbe, rekonštrukcii alebo údržbe komunikácií. 6/ požiadať orgán štátnej správy odpadového hospodárstva sa podľa 

§ 99 ods. 1 písm. b) zákona o odpadoch žiadosti o vyjadrenie ku kolaudácii, kde je potrebné zdokladovať najmä: - 

materiálovú bilanciu odpadov z realizácie stavby a zaobchádzanie so vzniknutými odpadmi v súlade s predpismi v 

odpadovom hospodárstve t. j. druhy odpadov vzniknuté z realizácie stavby, ich množstvá, doklady preukazujúce 

recykláciu, zhodnotenie alebo zneškodnenie, 7/ k dokumentácii sa predloží najmä kópia stavebného povolenia, 

potvrdenia, vážne lístky, iné doklady preukazujúce nakladanie s odpadmi z realizácie stavby, doklad o dodávateľovi/ 

zhotoviteľovi stavby ... ). Toto vyjadrenie sa v zmysle § 99 ods. 2 zákona o odpadoch považuje za záväzné stanovisko 

pre účely konania podľa zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení 

neskorších predpisov. Toto vyjadrenie nenahrádza povolenie ani súhlas podľa ustanovení tohto zákona a nie je 

rozhodnutím podľa predpisov o správnom konaní. Osobitné predpisy ako aj ostatné ustanovenia zákona ostávajú 

vydaním tohto vyjadrenia nedotknuté. 
 

Záväzné stanovisko OÚ Námestovo - odbor starostlivosti o ŽP, ref. OPK k vydaniu územného 

rozhodnutia a stavebného povolenia  pod č. OU-NO-OSZP-2023/022468 zo dňa 05.12. 2023 

- Okresný úrad Námestovo, odbor starostlivosti o životné prostredie ako príslušný orgán štátnej správy podľa § 5 

zákona č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a podľa § 68 písm. d) zákona č.543/2002 Z. 

z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov (ďalej len “zákon“) vydáva záväzné stanovisko podľa § 9 

ods. 1 písm. b) a písm. c) zákona na plánovanú stavebnú činnosť „16517 - Ťapešovo - Dolina 2 - Rozšírenie NNK“, 

ktorá bude prebiehať na parcelách č. C-KN 662/23, C-KN 662/38 a C-KN 662/1 v k. ú. Ťapešovo. Parcely sa 

nachádzajú v extraviláne obce v 1. stupni ochrany územnej ochrany. Navrhovaný zámer považujeme z hľadiska ochrany 

prírody a krajiny za prípustný, s uplatnením nasledovných záujmov ochrany prírody a krajiny: • Pri uskutočňovaní 

stavebných prác dbať na minimalizáciu akýchkoľvek negatívnych vplyvov na prírodné prostredie dotknutej lokality a 

širšieho okolia. • Prebytočná zemina bude využitá pri úpravách okolia stavby alebo odvezená na miesto odsúhlasené 

tunajším úradom. • Po ukončení stavebných prác je potrebné terén upraviť, vrátane odstránenia zvyškov stavebného a 

iného materiálu v súlade s predpismi na úseku odpadového hospodárstva. Toto vyjadrenie je záväzným stanoviskom 

podľa § 140b zák. č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v znení neskorších predpisov, nie však 

rozhodnutím v správnom konaní a nenahrádza povolenie ani súhlas orgánu štátnej správy ochrany prírody a krajiny 

vydávané podľa zák. č. 543/2002 Z. z.. Týmto záväzným stanoviskom sú orgány verejnej správy príslušné na konanie 

podľa § 9 ods. 1 zákona viazané v zmysle § 9 ods. 4 zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení 

neskorších predpisov. 
 

Vyjadrenie OÚ Námestovo - odbor starostlivosti o ŽP, ref. ŠVS k projektovej dokumentácii pre 

územné a stavebné konanie pod č. OU-NO-OSZP-2023/022101 zo dňa 23.11. 2023 

- Okresný úrad Námestovo, Okresný úrad Námestovo, odbor starostlivosti o životné prostredie, ako príslušný orgán 

štátnej správy podľa § 5 zák. č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov a ako príslušný orgán štátnej vodnej správy podľa § 61 písm. a) zák. č. 364/2004 Z. z. o vodách a o 

zmene zákona Slovenskej národnej rady č.372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon) v 

znení neskorších predpisov (ďalej len „vodný zákon“), na základe žiadosti navrhovateľa PETROSTAV SK s.r.o., 

Štefanov nad Oravou 132, 027 44 Tvrdošín, IČO: 46278605 vydáva nasledovné vyjadrenie podľa § 28 ods. 1 vodného 

zákona.  Z hľadiska ochrany vodných pomerov s vydaním územného rozhodnutia a stavebného povolenia súhlasíme za 

týchto podmienok: 1. Pri realizácii stavby postupovať tak, aby sa zabezpečila všestranná ochrana povrchových a 

podzemných vôd a ochrana podmienok ich tvorby, výskytu, prirodzenej akumulácie a obnovy ich zásob. 2. Počas 

realizácie stavebných prác dodržať ust. § 39 vodného zákona - vykonať také opatrenia, ktoré zabránia úniku ropných 

látok zo stavebných strojov, mechanizmov a stavebných dopravných prostriedkov do podzemných a povrchových vôd a 

do pôdy alebo neohrozia ich kvalitu. 3. Terén okolo stavby apo ukončení výkopových prác upraviť tak, aby to podstatne 

neovplyvnilo miestne odtokové pomery. 4. Stavebník pred začatím stavebných prác zabezpečí vytýčenie verejného 

vodovodu a verejnej kanalizácie. Toto vyjadrenie nie je rozhodnutím v správnom konaní-a nenahradzuje povolenie ani 

súhlas orgánu štátnej vodnej správy vydávané podľa tohto zákona. V zmysle § 73 ods. 18 vodného zákona je orgán 

štátnej vodnej správy dotknutým orgánom v konaní, v ktorom je príslušný stavebný úrad; vyjadrenie orgánu štátnej 

vodnej správy podľa § 28 vodného zákona sa považuje za záväzné stanovisko. 
 

Vyjadrenie OÚ Námestovo - odbor krízového riadenia k predloženej projektovej dokumentácii 

k územnému a stavebnému povoleniu pod č. OU-NO-OKR-2023/022078-002 zo dňa 21.11. 2023 

- V zmysle § 140a zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení 

neskorších predpisov, v súlade s § 6 ods. 1 písm. g) a § 14 ods. 2 zákona NR SR č. 42/1994 Z. z. o civilnej ochrane 

obyvateľstva v znení neskorších predpisov a vyhlášky Ministerstva vnútra SR č. 532/2006 Z. z. o podrobnostiach na 



Stavebné povolenie pod č. SOcÚ/24/0099/TA - 2 zo dňa 06. marca 2024                                                                   6 

 

zabezpečenie stavebnotechnických požiadaviek a technických podmienok zariadení civilnej ochrany v znení neskorších 

predpisov, Okresný úrad Námestovo, odbor krízového riadenia vydáva súhlasné stanovisko k predloženej projektovej 

dokumentácii pre územné a stavebné rozhodnutie na stavbu „16517 Ťapešovo - Dolina 2 - Rozšírenie NNK“, z hľadiska 

civilnej ochrany. Identifikačné údaje o stavbe: Názov stavby: 16517 - Ťapešovo - Dolina 2 - Rozšírenie NNK, Miesto 

stavby: okres Námestovo, obec Ťapešovo, k. ú. Ťapešovo, Stavebník: Stredoslovenská Distribučná, a. s., Pri Rajčianke 

2927/8,010 47 Žilina. Po posúdení predloženej projektovej dokumentácie stavby „16517 - Ťapešovo - Dolina 2 - 

Rozšírenie NNK“, Okresný úrad Námestovo, odbor krízového riadenia súhlasí s vydaním územného a stavebného 

rozhodnutia bez pripomienok. 
 

Vyjadrenie OÚ Námestovo - pozemkový a lesný odbor, pozemkové oddelenie k predloženej 

projektovej dokumentácii k územnému a stavebnému povoleniu pod č. OU-NO-PLO1-2024/002291-

003 zo dňa 11.01. 2024 

- Okresný úrad Námestovo, pozemkový a lesný odbor (ďalej ako „správny orgán“) ako príslušný správny orgán podľa 

§ 5 ods. 4 písm. 1) zákona č. 330/1991 Zb. o pozemkových úpravách, usporiadaní pozemkového vlastníctva, 

pozemkových úradoch, pozemkovom fonde a o pozemkových spoločenstvách v znení neskorších predpisov v spojení s § 

23 zákona č. 220/2004 Z. z. o ochrane a využívaní poľnohospodárskej pôdy a o zmene zákona č. 245/2003 Z. z. o 

integrovanej prevencii a kontrole znečisťovania životného prostredia a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 220/2004 Z. z.“) v súlade s ustanovením § 9 ods. 4 a ods. 16 zákona č. 

180/2013 Z. z. o organizácii miestnej štátnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov preskúmal žiadosť o vyjadrenie spoločnosti PETROSTAV SK, s. r. o., so sídlom Štefanov nad Oravou 132, 

027 44 Tvrdošín, IČO:46278605 o vyjadrenie k územnému konaniu pre stavbu „16517 - Ťapešovo - Dolina 2 - 

Rozšírenie NNK“ v katastrálnom území (ďalej len „k. ú.“) Ťapešovo. K žiadosti bola priložená dokumentácia pre 

realizáciu z 11/2023- zodpovedný projektant Ing. Michal Borsik. Po preštudovaní žiadosti a predloženého zámeru 

správny orgán vydáva nasledovné vyjadrenie: Na základe predložených podkladov je zrejmé, že výstavbou „16517 - 

Ťapešovo - Dolina 2 - Rozšírenie NNK“ dôjde k záberu poľnohospodárskej pôdy na nepoľnohospodársky účel v k. ú. 

Ťapešovo, a to parcely: - parcela registra „C“ (ďalej len „C-KN“) č. 662/1 evidovaná katastri nehnuteľnosti ako druhu 

pozemku trvalý trávny porast nachádzajúca sa mimo zastavaného územia obce Ťapešovo, - parcela č. 662/38 evidovaná 

katastri nehnuteľnosti ako druhu pozemku trvalý trávny porast nachádzajúca sa mimo zastavaného územia obce 

Ťapešovo. Dotknutá parcela C-KN č. 662/23, cez ktoré bude vedená stavba je v katastri nehnuteľnosti evidované ako 

ostatná plocha a správny orgán v zmysle zákona č. 220/2004 Z. z. nie je príslušný správny orgán na vyjadrenie. 

Okresný úrad Námestovo, pozemkový a lesný odbor s navrhovaným zámerom súhlasí a nemá zásadné pripomienky k 

umiestneniu stavby a navrhovanému zámeru za dodržania zásad ochrany poľnohospodárskej pôdy pri 

nepoľnohospodárskom použití ustanovené v § 12 zákona č. 220/2004 Z. z.. Poľnohospodársku pôdu možno použiť na 

stavebné a iné nepoľnohospodárske účely len v nevyhnutných prípadoch a v odôvodnenom rozsahu. Nakoľko 

predmetom projektu je NN rozvodové vedenie - trasa, tak v prípade, že výkop je navrhnutý aj na poľnohospodárskej 

pôde, investor je povinný pred začatím vykonávania nepoľnohospodárskej činnosti na poľnohospodárskej pôde 

požiadať správny orgán o vydanie stanoviska k nepoľnohospodárskemu využitiu poľnohospodárskej pôdy na čas kratší 

ako jeden rok v zmysle § 18 ods. 1 v súlade s § 18 ods. 2 zákona č. 220/2004 Z. z. V prípade, ak by došlo aj k trvalému 

záberu poľnohospodárskej pôdy nad upraveným terénom, povinnosťou investora pred vydaním stavebného povolenia je 

požiadať správny orgán o vydanie stanoviska k plánovanému nepoľnohospodárskemu použitiu poľnohospodárskej 

pôdy, ak nedôjde k záberu poľnohospodárskej pôdy viac ako 25 m2 v zmysle § 17 ods. 2 písm. a) v súlade s § 17 ods. 3 

zákona č. 220/2004 Z. z. 

 

Stanovisko OÚ Námestovo - pozemkový a lesný odbor, pozemkové oddelenie k použitiu 

poľnohospodárskej pôdy na nepoľnohospodársky účel v zmysle §18 ods. 2 zákona č. 220/2004 Z.z. na 

čas kratší ako jeden rok pod č. OU-NO-PLO-2024/004954-003 zo dňa 19.02. 2024 

- Okresný úrad Námestovo, Okresný úrad Námestovo, pozemkový a lesný odbor ako príslušný správny orgán (ďalej len 

„OÚ Námestovo, PLO“) podľa § 23 zákona č. 220/2004 Z. z. o ochrane a využívaní poľnohospodárskej pôdy a o zmene 

zákona č. 245/2003 Z. z. o integrovanej prevencii a kontrole znečisťovanie životného prostredia a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov (ďalej ako „zákon“) v spojení s § 9 ods. 4 a ods. 16 zákona č. 180/2013 o organizácii miestnej 

štátnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov preskúmal žiadosť spoločnosti 

PETROSTAV SK s.r.o., sídlom Štefanov nad Oravou 132, 027 44 Tvrdošín, IČO: 46278605 (ďalej len „žiadateľ“) o 

vydanie stanoviska v zmysle § 18 ods. 2 zákona k použitiu poľnohospodárskej pôdy na nepoľnohospodársky účel po 

dobu kratšiu ako jeden rok, vrátene uvedenia poľnohospodárskej pôdy do pôvodného stavu. Dôvodom použitia 

poľnohospodárskej pôdy na nepoľnohospodársky účel je stavba „16517 - Ťapešovo - Dolina 2. - Rozšírenie NNK“, v 

časti na poľnohospodárskej pôde parciel registra „C“ č. 662/38, 662/1 v k. ú. Tapešovo. K žiadosti boli doložené 

nasledovné doklady: - Projektová dokumentácia pre stavbu „ 16517 - Tapešovo - Dolina 2 - Rozšírenie NNK“,“ z 

11/2023, - Bilancia skrývky humusového horizontu poľnohospodárskej pôdy a návrh spätnej rekultivácie 

poľnohospodárskej pôdy dočasne odnímanej na čas kratší ako jeden rok, - Kópia katastrálnej mapy na C-KN č. 

662/38, 662/1 k. ú. Ťapešovo zo dňa 08.02.2024 z portálu CSRÚ s Osvedčovaciu doložkou, - Plnomocenstvo pod č. Z-

D-00083711-2023, - Vyjadrenie obce Ťapešovo v zastúpení starostu obce Pavlom Bugajom pod č. OCUTAP/S-



Stavebné povolenie pod č. SOcÚ/24/0099/TA - 2 zo dňa 06. marca 2024                                                                   7 

 

2023/0000203/2 zo dňa 29.11.2023. Ako vyplýva z predloženej žiadosti, dokumentácie, návrhu spätnej rekultivácie 

poľnohospodárskej pôdy a bilancie skrývky humusového horizontu je zrejmé, že sa jedná o použitie poľnohospodárskej 

pôdy v zmysle ustanovenia § 18 ods. 2 zákona na čas kratší ako jeden rok vrátane uvedenia poľnohospodárskej pôdy do 

pôvodného stavu, a to v dobe použitia od 01.03.2024 do 01.03.2025. Výstavba inžinierskych sietí bude realizovaná cez 

dotknuté poľnohospodárske pozemky v k. ú. Ťapešovo, pričom predpokladaný záber poľnohospodárskej pôdy na 

nepoľnohospodárske účely je 348 m2. Výmera dočasného záberu poľnohospodárskej pôdy: 348 m2. Rozsah skrývky 

humusovej vrstvy pôdy: 348 m2. Celkový objem skrývky: 63-84 m3. OÚ Námestovo, PLO vydáva nasledovné 

stanovisko: a) podľa § 18 ods. 2 zákona súh1así s použitím poľnohospodárskej pôdy na uvedený nepoľnohospodársky 

zámer b) podľa § 18 ods. 2 zákona určuje podmienky nepoľnohospodárskeho použitia poľnohospodárskej pôdy takto: 1. 

Použiť poľnohospodársku pôdu iba na účel uvedený v žiadosti podľa situácie vyznačenej v katastrálnej mape. 2. 

Zabezpečiť základnú starostlivosť o poľnohospodársku pôdu, na ktorú bolo vydané toto stanovisko, chrániť pôdu pred 

zaburinením, porastom samonáletu drevín a pred rozkradnutím. 3. Vykonať skrývku humusového horizontu 

poľnohospodárskej pôdy podľa vypracovanej bilancie v deklarovanom rozsahu, po ukončení prác uviesť 

poľnohospodársku pôdu do pôvodného stavu, podľa požiadaviek užívateľov poľnohospodárskej pôdy. 4. Použiť 

poľnohospodársku pôdu na uvedený účel so súhlasom vlastníka a užívateľa. 5. Na základe tohto stanoviska je možné 

vykonávať nepoľnohospodársku činnosť na poľnohospodárskej pôde iba v prípade, že žiadateľ jeden mesiac pred 

vstupom na poľnohospodársku pôdu a pred použitím poľnohospodárskej pôdy na nepoľnohospodársku činnosť oznámi 

tunajšiemu úradu časový harmonogram postupu prác na poľnohospodárskej pôde, vrátane dátumu ukončenia výkonu 

rekultivačných opatrení za účelom vrátenia poľnohospodárskej pôdy do pôvodného stavu. Súhlas s výstavbou 

inžinierskych sietí v k. ú. Ťapešovo nenahrádza súhlas vlastníkov, ktorý je potrebný podľa osobitných predpisov. V 

prípade, že začatie nepoľnohospodárskej činnosti na poľnohospodárskej pôde a uvedenie poľnohospodárskej pôdy do 

pôvodného stavu nebudú vykonané v lehote do jedného roka, OÚ Námestovo, PLO bude postupovať podľa § 26 zákona. 

Podľa § 2 písm. b) zákona č. 220/2004 Z. z. poľnohospodárskym pozemkom je poľnohospodárska pôda evidovaná v 

katastri nehnuteľností ako orná pôda, chmeľnica, vinica, ovocný sad, záhrada a trvalý trávnatý porast. Podľa § 70 

zákona č. 162/1995 Z. z. o katastri nehnuteľností a o zápise vlastníckych a iných práv k nehnuteľnostiam (katastrálny 

zákon) je záväzným druhom pozemku len druh pozemku evidovaného ako parcela registra „C“. 

 

Vyjadrenie Obce Ťapešovo k projektovej dokumentácii pre účely územného rozhodnutia a stavebného 

povolenia  pod č. OCUTAP/S-2023/00203/2 zo dňa 29.11. 2023 

- Obec Ťapešovo zastúpená starostom obce Pavlom Bugajom nemá námietky k predloženej projektovej dokumentácii k 

stavbe 16517 Ťapešovo - Dolina 2 Rozšírenie NNK. Predmetom stavby je vybudovanie NN podzemného vedenia káblom 

/N/A YY-J 4x240mm2 a skríň PR1S, ktoré budú slúžiť na napojenie nových odberných miest, podľa projektovej 

dokumentácie. Stavba bude realizovaná na základe stavebného povolenia. Stavebný úrad spojí územné konanie o 

umiestnení stavby so stavebným konaním. 

 

Vyjadrenie Energotel a.s. Bratislava, o existencii trás podzemných telekomunikačných vedení  zo dňa 

09.01. 2024 

- Vyjadrenie podľa: § 21 ods. 11 zákona č. 452/2021 Z.z. o elektronických komunikáciách, pre účely územného a 

stavebného konania a v zmysle ďalších právnych predpisov. Vyjadrenie pre: Registračné číslo žiadosti: 620240033 

Stavebník: Stredoslovenská distribučná, a.s. Názov stavby: 16517-Ťapešovo-Dolina 2-rozšírenie NNK Ulica, Obec: 

Ťapešovo Súpisné a orientačné číslo (popisné): Parcelné číslo(a), kataster, obec: Ťapešovo-podľa Vašej priloženej 

situácie Žiadateľ vo svojej žiadosti vyznačil záujmové územie a vyplnil všetky potrebné údaje pre vydanie vyjadrenia o 

existencii trás podzemných vedení v majetku spoločnosti Energotel, a.s. (ďalej len Vyjadrenie). Žiadateľ zodpovedá za 

správnosť a úplnosť údajov uvedených v žiadosti registrovanej pod vyššie uvedeným registračným číslom 

prostredníctvom portálu https://registracia-portal.energotel.sk/. Vážený žiadateľ, Na základe Vašej žiadosti Vám 

zasielame vyjadrenie o existencii trás podzemných telekomunikačných vedení v majetku spoločnosti Energotel, a.s. a 

Stredoslovenská distribučná, a.s. V záujmovom území sa nenachádzajú trasy podzemných telekomunikačných vedení 

v majetku spoločosti Energotel, a.s. a Stredoslovenská distribučná, a.s. Vyjadrenie stráca platnosť uplynutím doby 

platnosti uvedenej nižšie v tomto vyjadrení, v prípade zmeny vyznačeného záujmového územia alebo v prípade, ak 

uvedené parcelné číslo/la v žiadosti nezodpovedá vyznačenému polygónu. Žiadateľ môže vyjadrenie a poskytnuté 

elektronické dáta použiť iba pre účel, pre ktorý mu boli poskytnuté. Žiadateľ nie je oprávnený poskytnuté informácie 

ďalej rozširovať alebo využívať bez súhlasu spoločnosti Energotei, a.s.. Ostatné podmienky ochrany podzemných vedení 

v majetku spoločnosti Energotei, a.s. a SSD, a.s. (ďalej iba Vedenia) V zmysle § 21 ods. 11 zákona č. 452/2021 Z.z. o 

elektronických komunikáciách je žiadateľ povinný do projektu stavby zakresliť priebeh všetkých podzemných vedení v 

majetku spoločnosti Energotei, a.s. a Stredoslovenská distribučná, a.s. nachádzajúcich sa v záujmovom území. Pred 

realizáciou stavby je žiadateľ povinný požiadať o vytýčenie podzemných vedení v našom majetku. Vytýčenie 

zrealizujeme na základe objednávky zaregistrovanej prostredníctvom portálu https://registracia- poital.energotel.sk/. 

Ostatné podmienky pre vytýčenie sú uvedené na https://www.energotel.sk/demarcation-of-networks. Kontakt na 

vytýčenie: Miroslav Milo, mobil 0911 775 085, email: vvtvcovanie@energotel.sk. V objednávke je žiadateľ povinný 

uviesť registračné číslo žiadosti uvedené v záhlaví tohto vyjadrenia. Upozorňujeme, že pri realizačných prácach ste 

povinný dodržať podmienky uvedené v §21 až §23 Zákona č. 452/2021 Z.z. o elektronických komunikáciách a ďalej 

https://registracia-portal.energotel.sk/


Stavebné povolenie pod č. SOcÚ/24/0099/TA - 2 zo dňa 06. marca 2024                                                                   8 

 

požadujeme: a) Pri kontakte s vytýčenými a označenými vedeniami dodržiavať platné predpisy podľa STN 73 6005 pre 

priestorovú úpravu vedení v plnom rozsahu, b) Zahájenie stavebných prác v ochrannom pásme Vedenia oznámiť 

správcovi na kontakt vytycovanie@energotel.sk, c) Preukázateľne oboznámiť pracovníkov vykonávajúcich zemné práce 

s vytýčenou a vyznačenou polohou Vedení a upozorniť ich na možnú polohovú odchýlku +/- 30 cm skutočného uloženia 

Vedení od vyznačenej polohy na povrchu terénu. Pri zemných prácach v miestach výskytu trás Vedení pracovať s 

najväčšou opatrnosťou a bezpodmienečne nepoužívať nevhodné náradie (napr. hĺbiace stroje) vo vzdialenosti najmenej 

1,5 m na každú stranu od vyznačenej polohy Vedení, d) Dodržať zákaz prechádzania ťažkými vozidlami, kým sa 

nevykoná ochrana proti mechanickému poškodeniu, e) Nad trasou Vedení dodržať zákaz skládok a budovania 

zariadení, ktoré by znemožňovali prístup k Vedeniam, f) Zemnými prácami odkryté podzemné vedenia riadne 

zaistiť proti previsu, ohrozeniu a poškodeniu cudzím zásahom aj mimo pracovného času a tým zabezpečiť ich plynulú 

prevádzkyschopnosť, g) Pred zahrnutím obnažených miest Vedení prizvanie pracovníka spoločnosti Energotel, a.s. ku 

kontrole, kde bude vystavený zápis o nepoškodení trasy, dodržaní podmienok vyjadrenia prevádzkovateľa a správcu 

Vedení, h) Pred zahrnutím zabezpečiť zhutnenia zeminy pod HDPE trasou, obnovenie krytia a značenia (zákrytové 

dosky, fólia, markre), i) Overiť výškové a stranové uloženia Vedení ručnými sondami (vzhľadom na to, že 

nezodpovedáme za zmeny priestorového uloženia Vedení vykonaného bez nášho vedomia), j) V prípade zmeny 

nivelety nad trasou Vedení požiadať Energotel, a.s. o opätovný súhlas, k) V prípade potreby premiestnenia Vedení 

požadujeme vypracovanie projektovej dokumentácie preloženia Vedení a jej predloženie na odsúhlasenie písomne na 

adresu sídla spoločnosti Energotel, a.s.. V prípade poškodenia podzemného vedenia bezodkladne oznámte každé 

poškodenie Vedení na tel. číslo +421 250 612 200. Toto vyjadrenie má platnosť 12 mesiacov. 

 

Vyjadrenie UPC BROADBAND SLOVAKIA s.r.o. Bratislava k projektovej dokumentácii stavby pre 

potreby územného/stavebného konania pod č. 216232016 zo dňa 20.11. 2023  

- Spoločnosť UPC BROADBAND SLOVAKIA, s.r.o. vydáva nasledovné záväzné stanovisko súhlasí s predloženou 

projektovou dokumentáciou, pretože v lokalite stavby nedôjde k styku s našou podzemnou káblovou distribučnou sieťou. 

Toto vyjadrenie platí jeden rok. Poznamenávame, že v prípade našej siete sa podľa zákona č.452/2021 jedná o verejnú 

telekomunikačnú stavbu, zaradenú do elektronickej komunikačnej siete.  
 

Vyjadrenie SPP distribúcia a.s. Bratislava o stanovisko k projektovej dokumentácii pre stavebné 

povolenie  pod č. TD/NS/1186/2023/Šk zo dňa 29.11. 2023 

-  Predmetom stanoviska spoločnosti SPP - distribúcia, a.s. (ďalej len „SfP-D“) je posúdenie predloženej projektovej 

dokumentácie (ďalej len „PD“) pre stavebné povolenie podľa zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a 

stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov (ďalej len „Stavebný zákon“). Záujmové územie: 

Obec: Ťapešovo, k.ú.: Ťapešovo, parc.č. KN-C 662/1,662/38, 662/23 Stavebník:Stredoslovenská distribučná, a.s. Názov 

stavby: 16517 - Ťapešovo - Dolina 2 - Rozšírenie NNK, Spracovateľ PD: Ing. Michal Borsík, SPP-D, ako 

prevádzkovateľ distribučnej siete, podľa ustanovení zákona č. 251/2012 Z.z. o energetike a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „Zákon o energetike“): SÚHLASÍ s vydaním stavebného 

povolenia na vyššie uvedenú stavbu za dodržania nasledovných podmienok: VŠEOBECNÉ PODMIENKY: Po posúdení 

predloženej projektovej dokumentácie vyššie uvedenej stavby konštatujeme, že umiestnenie vyššie uvedenej stavby nie je 

v kolízií s existujúcimi plynárenskými zariadeniami v správe SPP-D, stavebník je povinný pri realizácii stavby 

dodržiavať ustanovenia Zákona o energetike, Stavebného zákona a iných všeobecne záväzných právnych predpisov, 

stavebník je povinný rešpektovať a zohľadniť existenciu plynárenských zariadení a/alebo ich ochranných a/alebo 

bezpečnostných pásiem, ak pri zemných prácach dôjde k odkrytiu plynárenského zariadenia, stavebník je povinný 

kontaktovať pred zasypaním výkopu zástupcu SPP-D (p. Jozef Kvasnica, email: jozef.kvasnica@spp-distribucia.sk) na 

vykonanie kontroly stavu obnaženého plynárenského zariadenia, podsypu a obsypú plynovodu a uloženia výstražnej 

fólie; výsledok kontroly bude zaznamenaný do stavebného denníka, stavebník je povinný zabezpečiť odkryté plynovody, 

káble, ostatné inžinierske siete počas celej doby ich odkrytia proti poškodeniu, prístup k akýmkoľvek technologickým 

zariadeniam SPP-D nie je povolený a manipulácia s nimi je prísne zakázaná, pokiaľ sa na tieto práce nevzťahuje 

vydané povolenie SPP-D, každé poškodenie zariadenia SPP-D, vrátane poškodenia izolácie potrubia, musí byť ihneď 

ohlásené SPP-D na tel. č. 0850 111 727, nedodržanie tejto povinnosti môže viesť k vážnemu ohrozeniu života, zdravia a 

majetku verejnosti, upozorňujeme, že SPP-D môže pri všetkých prípadoch poškodenia plynárenských zariadení podať 

podnet na Slovenskú obchodnú inšpekciu (SOI), ktorá je oprávnená za porušenie povinnosti v ochrannom a/alebo 

bezpečnostnom pásme plynárenského zariadenia uložiť podľa ustanovení Zákona o energetike pokutu vo výške 300,- € 

až 150 000,- €, poškodením plynárenského zariadenia môže dôjsť aj k spáchaniu trestného činu všeobecného ohrozenia 

podľa § 284 a § 285, prípadne trestného činu poškodzovania a ohrozovania prevádzky všeobecne prospešného 

zariadenia podľa § 286, alebo § 288 zákona č. 300/2005 Z.z. Trestný zákon, v zmysle § 79 Zákona o energetike 

stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa distribučnej siete v ochrannom pásme plynárenských zariadení 

vykonávať činnosti ako ani umiestňovať stavby, kontrolné šachty, trvalé porasty a pod., v zmysle § 80 Zákona o 

energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa distribučnej siete v bezpečnostnom pásme plynárenských 

zariadení umiestňovať stavby, k technickému riešeniu navrhovanej stavby sa nevyjadrujeme. OSOBITNÉ 

PODMIENKY: žiadne.  UPOZORNENIE: Toto stanovisko reflektuje stav (existenciu plynárenských zariadení a ich 

ochranných a bezpečnostných pásiem) ku dňu jeho vydania. Každú zmenu dokumentácie/umiestnenia stavby, ku ktorej 



Stavebné povolenie pod č. SOcÚ/24/0099/TA - 2 zo dňa 06. marca 2024                                                                   9 

 

dôjde po vydaní tohto stanoviska, je stavebník povinný prerokovať s SPP-D a požiadať SPP-D o vyjadrenie k 

navrhovanej zmene. Stanovisko a podmienky v ňom stanovené sú platné v prípade, že návrh (žiadosť) na vydanie 

stavebného povolenia bude podaný najneskôr do 28.11. 2024, ak stavebník túto lehotu zmešká, je povinný požiadať 

SPP-D o vydanie nového stanoviska. SPP-D je v súlade s príslušnými právnymi predpismi oprávnená toto stanovisko 

zrušiť v prípade, ak dôjde k podstatnej zmene skutkových okolností, z ktorých SPP-D pri vydávaní tohto stanoviska 

vychádzala, alebo v prípade, ak dôjde k zmene ustanovení právnych predpisov, na základe ktorých bolo toto stanovisko 

vydané. 
 

Vyjadrenie DSiDATA a.s. Námestovo k projektu stavby  pod č. 13317797 zo dňa 01.12. 2023  

- V projekte stavby dochádza k stretu s plánovavnou zemnou sieťou DSIDATA a.s.ktorá je v stave územného konania. 

Pred samotným začatím prác je potrebné požiadať o prípadné vytýčenie siete prostredníctvom formulára na wbeovej 

adrese https://www.dsidata.sk/clanok/vyjadrenia-a- vytycovanie. 
 

Vyjadrenie O2 Networks s.r.o. k predloženej projektovej dokumentácii zo dňa 12.12. 2023  

- v záujmovom území sa nenachádzajú siete, objekty alebo zariadenia v správe O2 Networks s.r.o. K predloženej 

projektovej dokumentácii nemáme pripomienky. S vydaním ÚR-SP súhlasíme. Toto vyjadrenie má platnosť 1 rok od 

jeho vydania. 
 

Záväzné stanovisko Krajského pamiatkového úradu Žilina pod č. KPUZA-2023/22404-2/95735/FUR 

zo dňa 30.11. 2023  

- Krajský pamiatkový úrad Žilina, ako príslušný orgán štátnej správy na ochranu pamiatkového fondu podľa § 3 písm. 

c) a § 9 ods. 5 a v súlade s § 41 ods. 4 zákona č. 49/2002 Z. z. o ochrane pamiatkového fondu v znení neskorších 

predpisov (ďalej len „pamiatkový zákon") na základe žiadosti spoločnosti Stredoslovenská distribučná, a. s., Pri 

Rajčianke 2927/8, 010 47 Žilina, IČO: 36442151, v zastúpení PETROSTAV SK s. r. o., Štefanov nad Oravou 132, 027 

44 Tvrdošín, IČO: 46278605, o vyjadrenie k projektovej dokumentácii pre územné a stavebné konanie o stavbe "16517 

- Ťapešovo - Dolina 2 - Rozšírenie NNK" na pozemku reg. KN-C pare. č. 662/1 v k. ú. Ťapešovo, doručenej dňa 21. 11. 

2023, vydáva podľa § 30 ods. 4 pamiatkového zákona nasledujúce záväzné stanovisko. K predmetnej stavbe Krajský 

pamiatkový úrad Žilina v konaní podľa § 127 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v 

znení neskorších predpisov (ďalej len „stavebný zákon") a iných osobitných právnych predpisov uplatňuje nasledovné 

požiadavky z hľadiska záujmov chránených pamiatkovým zákonom: • Ak počas stavebných prác dôjde kakémukoh/ek 

archeologickému nálezu hmotnej povahy, napr. objektu, kultúrnej vrstvy, zvyškov starších architektúr, stavebného 

materiálu, hrobov, keramiky, pracovných nástrojov, mincí alebo kostrových pozostatkov, je nevyhnutné nález okamžite 

ohlásiť Krajskému pamiatkovému úradu Žilina, najneskôr na druhý pracovný deň po nájdení a ponechať ho bez zmeny 

až do obhliadky krajským pamiatkovým úradom. • Zabezpečiť preukázateľným spôsobom oboznámenie s podmienkami 

záväzného stanoviska všetky subjekty zúčastňujúce sa na realizácii stavby. Podľa § 40 ods. 2 a 3 pamiatkového zákona 

a stavebného zákona v prípade zistenia, resp. narušenia archeologických nálezov počas stavby musí nálezca alebo 

osoba zodpovedná za vykonávanie prác ihneď ohlásiť nález krajskému pamiatkovému úradu. Nález sa musí ponechať 

bez zmeny až do obhliadky krajským pamiatkovým úradom alebo ním poverenou odborne spôsobilou osobou. Do 

obhliadky krajským pamiatkovým úradom je nálezca povinný vykonať všetky nevyhnutné opatrenia na záchranu nálezu, 

najmä zabezpečiť ho proti poškodeniu, znehodnoteniu, zničeniu a odcudzeniu, pokiaľ o ňom nerozhodne stavebný úrad 

po dohode s krajským pamiatkovým úradom. Archeologický nález môže vyzdvihnúť a premiestniť z pôvodného miesta a 

z nálezových súvislostí iba oprávnená osoba metódami archeologického výskumu. Podľa § 30 ods. 4 pamiatkového 

zákona záväzné stanovisko krajského pamiatkového úradu sa vyžaduje ku všetkým rozhodnutiam iných orgánov štátnej 

správy a orgánov územnej samosprávy, ktorými môžu byť dotknuté záujmy chránené týmto zákonom. Orgán štátnej 

správy a orgán územnej samosprávy, ktorý vedie konanie, v ktorom môžu byť dotknuté záujmy ochrany pamiatkového 

fondu, môže vo veci samej rozhodnúť až po doručení právoplatného rozhodnutia alebo záväzného stanoviska orgánu 

štátnej správy na ochranu pamiatkového fondu. Krajský pamiatkový úrad Žilina toto záväzné stanovisko vydal z 

hľadiska záujmov chránených pamiatkovým zákonom a je záväzným stanoviskom podľa stavebného zákona. Toto 

záväzné stanovisko nenahrádza vyjadrenia iných orgánov štátnej správy a územnej samosprávy. V súlade s § 44a 

pamiatkového zákona záväzné stanovisko podľa § 30 ods. 4 pamiatkového zákona po uplynutí troch rokov odo dňa jeho 

vydania stráca platnosť, ak nedošlo k jeho použitiu na účel, na ktorý je určené. 
 

Vyjadrenie OVS a.s. Dolný Kubín pre územné a stavebné povolenie pod č. 5337/techDH/2023 zo dňa 

11.12. 2023  

-  Projekt rieši Rozšírenie NNK v Ťapešove, lokalita Dolina 2, k.ú. Ťapešovo, KNC parc.č. 662/23, 662/38,662/1. 

Projekt rieši vybudovanie NN zemného kábla, skríň PRI, ktoré budú slúžiť na napojenie nových odberateľov. 

S vvdaním územného a stavebného rozhodnutia súhlasíme za dodržania nasledovných podmienok: 1. Pred začatím 

zemných prác je investor stavby povinný objednať presné vytýčenie sietí v majetku alebo správe OVS, a. s. u 

zodpovednej osoby: Peter Hudák, majster dispečingu a diagnostiky sietí, mobil: +421 905 783 005, email: 

vytycenie@ovs.sk 2. Dodržať ochranné pásmo 1,5 m vymedzené zvislými plochami vedenými od vonkajšieho obrysu 

potrubí po oboch stranách podzemných vedení v správe alebo majetku OVS, a.s.. 3. Pri križovaní našich podzemných 



Stavebné povolenie pod č. SOcÚ/24/0099/TA - 2 zo dňa 06. marca 2024                                                                   10 

 

vedení požadujeme navrhované podzemné vedenie uložiť do oceľovej chráničky s presahom min. 1,0 m na každú stranu 

a dodržať STN 73 6005 Priestorová úprava vedení technického vybavenia. 4. Nad navrhovaným podzemným vedením 

požadujeme položiť výstražnú fóliu. 5. Pred zásypom kolíznych miest požadujeme prizvať nášho zástupcu - majster prev. 

obvodu vodovodu Bc. Kmáč, t.č. 0905850608, ku kontrole dodržania našich podmienok. 6. Platnosť stanoviska je dva 

roky. 

 

Stanovisko MO SR, sekci majetku a infraštruktúry , odbor správy nehnuteľného majetku štátu, 

Bratislava  k projektovej dokumentácii pre územné rozhodnutie a stavebné povolenie pod č. SEMaI-

EL13/2-11-148/2024 zo dňa 23.02. 2024  

-  Ako organizačná zložka oprávnená vydávať záväzné stanoviská Ministerstva obrany Slovenskej republiky podľa § 7 

zákona č. 319/2002 Z. z. o obrane Slovenskej republiky v znení neskorších predpisov a § 125 zákona č. 50/1976 Zb. o 

územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov, po posúdení predloženej 

projektovej dokumentácie súhlasíme s umiestnením a realizáciou stavby: „16517 - Ťapešovo - Dolina 2 - Rozšírenie 

NNK" miesto stavby: Ťapešovo - Dolina 2, podľa predloženej projektovej dokumentácie. V danej lokalite sa 

nenachádzajú podzemné ani nadzemné telekomunikačné vedenia a zariadenia v správe Ministerstva obrany Slovenskej 

republiky. Všetky zmeny v projektovej dokumentácii je potrebné predložiť na posúdenie. Toto stanovisko sa vydáva pre 

územné rozhodnutie a stavebné povolenie a platí 2 roky.  

 

 

Vyjadrenie ORANGE slovensko a.s. Bratislava, Michlovský s.r.o. Piešťany o exist. PTZ pre územné 

a stavebné povolenie pod č. BB-0100/2024 zo dňa 16.01.2024  

-  nedôjde ku stretu PTZ prevádzkovateľa Orange Slovensko a.s. Metodova 8,821 08 Bratislava. Existujúce PTZ sú 

chránené ochranným pásmom. V káblovej ryhe sú uložené HDPE trubky, optické káble a spojky rožnej funkčnosti. 

Údaje o technickom stave a počte HDPE poskytneme po zdôvodnenej potrebe pri vytýčení trasy. Pri projektovaní 

stavieb dodržať priestorovú normu STN 736005 a ustanovenia zákona o elektronických komunikáciách č. 452/2021 Z.z. 

o ochrane sieti a zariadení. Pri krížení sieti, tesných súbehoch, pri budovaní nových komunikácii a spevnených plôch 

pokiaľ nedochádza k prekládke, optickú trasu mechnicky chrániť žlabovaním. Všetky vynútené práce výstavbou na 

ochrane TKZ a prekládky trasy riešiť samostatným projektom odsúhlaseným na Orange Slovensko, a.s.. Mechanická 

ochrana a prekládky budu realizovné v plnej výške na náklady investora. Realizáciu prekládky PTZ Orange vykoná na 

základe územného rozhodnutia a" Zmluvy o preložke " so spoločnosťou Orange Slovensko a.s. nim poverená servisná 

organizácia. Zahájenie stavebných prác v ochrannom pásme optickej trasy oznániť správcovi PTZ. Upozorňujeme, že 1/ 

vo Vašom záujmovom území, resp. v trasách Orange Slovensko a.s., sa môžu nachádzať TKZ iných prevádzkovateľov 2/ 

rádiokomunikačné stavby Orange Slovensko a el. prípojky ku ním, nie sú predmetom toho vyjadrenia Ďalej pri 

akýchkoľvek prácach, ktorými môžu byť ohrozené alebo poškodené PTZ, ste povinný vykonať všetky objektívne účinné 

ochranné opatrenia najmä tým, že zabezpečíte: • pred začatím zemných prác vytýčenie a vyznačenie polohy PTZ priamo 

na povrchu terénu objednať u správcu PTZ /vyznačenie podzemnej trasy si prevedie objednávateľ farbou alebo kolíkmi/ 

• preukázateľné oboznámenie pracovníkov, vykonávajúcich zemné práce, s vytýčenou a vyznačenou polohou 

PTZ a upozornenie pracovníkov vykonávajúcich zemné práce na možnú polohovú odchýlku +,- 30 cm skutočného 

uloženia PTZ od vyznačenej polohy na povrchu terénu, aby pri prácach v miestach výskytu vedení a zariadení pracovali 

s najväčšou opatrnosťou a bezpodmienečne nepoužívali nevhodné náradie (napr. hĺbiace stroje) vo vzdialenosti 

najmenej 1,5 m od vytýčenej línie trasy na každú stranu od vyznačenej polohy PTZ, • dodržanie zákazu prechádzania 

ťažkýma vozidlami, kým sa nevykoná ochrana proti mechanickému poškodeniu • nad optickou trasou dodržanie zákazu 

skládok a budovania zariadení, ktoré by znemožňovali prístup k PTZ  • súhlas prevádzkovateľa a správcu pri zmene 

nivelety nad trasou PTZ • aby odkryté časti PTZ boli riadne zabezpečené proti prevysu, ohrozeniu a poškodeniu 

nepovolanou osobou • pred záhmom previesť zhutnenie zeminy pod HDPE trasou, obnoviť krytie a značenie 

(zákiytové dosky, fólia, markery) • aby bezodkladne oznámili každé poškodenie PTZ na tel. Číslo 033 / 77 320 32 , mob. 

0907 721 378 • overenie výškového a stranového uloženia PTZ ručnými sondami (vzhľadom na to, že nezodpovedáme 

za zmeny priestorového uloženia PTZ vykonané bez nášho vedomia), • pred záhmom obnažených miest PTZ prizvať 

pracovníka servisu ku kontrole, kde bude vystavený zápis o nepoškodení trasy, dodržania podmienok vyjadrenia 

prevádzkovateľa a správcu PTZ • ďalšie podmienky prevázkovateľa a správcu PTZ : V záujmovom území sa 

nenachádzajú PTZ Orange. Nedodržanie podmienok ochrany verejnoprospešného zariadenia PTZ je porušením právnej 

povinnosti podľa § 23 zákona č. 452/2021 a TZ. Toto vyjadrenie platí len v rozsahu nami overenej dokumentácie a pre 

rozsah prác vyznačených, alebo vymedzených v časti I. tohoto tlačiva. Vyjadrenie stráca platnosť dole uvedeným 

dátumom. Vytýčenie vedenia verejnej elektronickej komunikačnej siete vykoná spoločnosť Orange Slovensko, a.s. na 



Stavebné povolenie pod č. SOcÚ/24/0099/TA - 2 zo dňa 06. marca 2024                                                                   11 

 

základe objednávky do 3 týždňov od jej doručenia. Na objednávke uveďte Číslo vyjadrenia o existencii PTZ. 

 

-  Na základe oznámenia zo dňa 14. februára 2024 o začatí spojeného územného a stavebného konania 

a nariadenia ústneho pojednávania spojeného s miestnym zisťovaním zo dňa 05. marca 2024 neboli 

prítomní účastníci konania. 

Na základe oznámenie, resp. listu č. SOcÚ/24/0099/TA zo dňa 14.02. 2024 o začatí spojeného územného 

a stavebného konania podal vyjadrenie OÚ Námestovo - odbor krízového riadenia  pod č. OU-NO-OKR-

2024/006664-002 zo dňa 29.02. 2024: 

V zmysle § 140a zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení 

neskorších predpisov, v súlade s § 6 ods. 1 písm. g) a § 14 ods. 2 zákona NR SR č. 42/1994 Z. z. o civilnej ochrane 

obyvateľstva v znení neskorších predpisov a vyhlášky Ministerstva vnútra SR č. 532/2006 Z. z. o podrobnostiach na 

zabezpečenie stavebnotechnických požiadaviek a technických podmienok zariadení civilnej ochrany v znení neskorších 

predpisov, Okresný úrad Námestovo, odbor krízového riadenia vydáva súhlasné stanovisko k predloženej projektovej 

dokumentácii pre územné a stavebné rozhodnutie na stavbu „16517 Ťapešovo - Dolina 2 - Rozšírenie NNK“, z hľadiska 

civilnej ochrany. Názov stavby: 16517 - Ťapešovo - Dolina 2 - Rozšírenie NNK, Miesto stavby: okres  

Námestovo, obec Ťapešovo, k. ú. Ťapešovo, Stavebník: Stredoslovenská Distribučná, a. s., Pri Rajčianke 

2927/8,010 47 Žilina. Identifikačné údaje o stavbe: Po posúdení predloženej projektovej dokumentácie stavby „16517 - 

Ťapešovo - Dolina 2 - Rozšírenie NNK“, Okresný úrad Námestovo, odbor krízového riadenia súhlasí s vydaním 

územného a stavebného rozhodnutia bez pripomienok. 

 

- Rozhodnutie o podaných námietkach účastníkov konania: neboli podané. 
 

Ostatné údaje: 

- Projektovú dokumentáciu vypracoval zodpovedný projektant  Ing. Michal Borsík, PETROSTAV SK, 

s.r.o., Štefanov nad Oravou 1632, 027 44 Tvrdošín  

- Investor stavby  Stredoslovenská distribučná a.s. Žilina, Pri Rajčianke 2927/8, 010 47 Žilina  
 

Všeobecné podmienky: 

     Nerozdielnou súčasťou tohoto rozhodnutia je projekt stavby, ktorého jedna sada sa ponecháva na 

OcÚ Ťapešovo. 

     Stavba nesmie byť začatá, kým stavebné povolenie nenadobudne právoplatnosť. Rozhodnutie 

nadobúda platnosť až po uplynutí 15 dní  od jeho doručenia, ak počas tejto lehoty nebude proti nemu 

podané odvolanie. 

      Stavebné povolenie stráca platnosť, ak sa do dvoch rokov odo dňa, kedy nadobudlo právoplatnosť, 

so stavbou nezačalo. 

      Stavba v zmysle § 76 stavebného zákona podlieha kolaudačnému konaniu. Najneskôr 30 dní pred 

uplynutím lehoty výstavby je stavebník povinný požiadať o vydanie kolaudačného rozhodnutia 

v zmysle § 76 - 81 stavebného zákona. 

 

O d ô v o d n e n i e 
 

       Dňa 26. januára 2024 podal navrhovateľ Stredoslovenská distribučná a.s., IČO 36 442 151, Pri 

Rajčianke 2927/8, 010 47 Žilina, IČO: 36 442 151 v zastúpení spoločnosťou PETROSTAV SK s.r.o., 

Štefanov nad  Oravou 432, 027 44 Tvrdošín na základe plnomocnenstva zo dňa 27. novembra 2023,  na 

Obec Ťapešovo, ako príslušný stavebný úrad návrh na vydanie stavebného povolenia na stavbu „16517 - 

Ťapešovo - Dolina 2 - rozšírenie NNK“ na pozemkoch parcely parcely C-KN č. 662/23 (LV č. 244) C-KN 

č. 662/38/E- KN č. 1129 (LV č. 525) a C-KN č. 662/1 (LV č. 525) - líniová stavba s ochrannými pásmami, v 

katastrálnom území Ťapešovo, obec Ťapešovo, okres Námestovo. 

 

        Uvedeným dňom bolo začaté spojené územné a stavebné konanie, ktoré bolo dňa 14. februára 2024 



Stavebné povolenie pod č. SOcÚ/24/0099/TA - 2 zo dňa 06. marca 2024                                                                   12 

 

oznámené dotknutým orgánom a známym účastníkom, ostatným účastníkom verejnou vyhláškou, podľa 

ustanovenia §117 a §61 ods. 1 a ods. 4 stavebného zákona v znení neskorších predpisov a súčasne nariadené 

na prerokovanie návrhu ústne pojednávanie a miestne šetrenie na deň 05. marca 2024. Na tomto ústnom 

pojednávaní neboli prítomní účastníci konania. 

 

     K stavbe sa vyjadrili: OÚ Námestovo - odbor starostlivosti o ŽP, ref, OPK, OH, a ŠVS, OÚ Námestovo - pozemkový 

a lesný odbor, OÚ Námestovo - odbor krízového riadenia, OVS a.s. Dolný Kubín, SSD a.s. Žilina, Slovak Telecom a.s. 

Bratislava, Obec Ťapešovo, DSiDATA a.s. Námestovo, ENERGOTEL a.s. Bratislava, SPP - distribúcia a.s. Bratislava, 

UPC broadband slovakia s.r.o., Bratislava, ORANGE Slovensko a.s. - Michlovský s.r.o., Piešťany, stanovisko MO SR 

Bratislava, sekcia majetku a infraštruktúry, odbor správy nehnuteľného majetku štátu,  KPÚ Žilina, O2 Networks s.r.o. 

Bratislava 

 

      Obec Ťapešovo, ako miestne príslušný stavebný úrad podľa § 5 zákona č. 608/2003 Z. z. o štátnej správe 

pre územné plánovanie, stavebný poriadok a bývanie a o zmene a doplnení stavebného zákona a podľa § 117 

stavebného zákona, spojil podľa §39a ods. 4 stavebného zákona v znení neskorších predpisov konanie o 

umiestnení stavby so stavebným konaním. Navrhovateľ predložil podľa §8 vyhlášky č. 453/2000 Z.z., ktorou 

sa stavebný zákon vykonáva podklady potrebné k vydaniu stavebného povolenia - projektovú dokumentáciu 

stavby, rozhodnutia, stanoviská, súhlasy dotknutých orgánov, organizácií a obce.  Predložená žiadosť bola 

preskúmaná z hľadísk uvedených v §37, §62 a §63 stavebného zákona, kde bolo zistené, že umiestnením a 

uskutočnením /ani budúcim užívaním/ stavby nie sú ohrozené záujmy spoločnosti, ani neprimerane 

obmedzené alebo ohrozené práva a oprávnené záujmy účastníkov konania. Dokumentácia stavby spĺňa 

požiadavky stanovené stavebným zákonom a príslušné ustanovenia STN. Stanoviská dotknutých orgánov 

a obce boli zahrnuté do podmienok rozhodnutia.        

      V priebehu konania nenašiel stavebný úrad také dôvody, ktoré by znemožňovali možnosť povolenia 

stavby  a preto rozhodol tak, ako je to uvedené vo výrokovej časti rozhodnutia. 
 

     Správny poplatok v zmysle zákona č. 439/2012 Z.z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 145/1995 Z.z. o 

správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov: zaplatený v hodnote 100,00€ /slovom: sto eur/ podľa 

sadzobníka správnych poplatkov položka 60 písm. g na účet Obce Ťapešovo dňa 18. januára 2024. 

 

P o u č e n i e : 
 

     Podľa §53 a nasl. zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní /správny poriadok/ v znení neskorších 

predpisov, proti tomuto rozhodnutiu možno podať odvolanie /riadny opravný prostriedok/ a to v lehote 15 

dní odo dňa doručenia rozhodnutia. Odvolanie sa podáva na tunajšiu obec - Obecný úrad Ťapešovo, 

Ťapešovo 83, 029 51 p. Lokca. 

     Rozhodnutie je po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov preskúmateľné správnym súdom podľa 

ustanovení Správneho súdneho poriadku /zákon č. 162/2015 Z.z./.    

 

 

 

      

 

    Pavol BUGAJ                                                                                                           
starosta Obce Ťapešovo 

 

 

 



Stavebné povolenie pod č. SOcÚ/24/0099/TA - 2 zo dňa 06. marca 2024                                                                   13 

 

Doručí sa verejnou vyhláškou účastníkom konania: 

1. Stredoslovenská distribučná a.s.,  Pri Rajčianke 2927/8, 010 47 Žilina  

2. PETROSTAV SK, s.r.o., Štefanov nad Oravou 1632, 027 44 Tvrdošín 

3. Zodpovedný projektant: Ing. Michal Borsík, Petrostav SK, Štefanov nad Oravou 1632, 027 44 

Tvrdošín 

4. vlastníci dotknutých pozemkov : LV č. 525, LV č. 244, LV č. 1105, LV č. 1189, LV č. 1193, LV č. 1192 

 

 

 

 

Doručí sa: Obec Ťapešovo - verejná vyhláška  

 

Rozhodnutie sa doručuje účastníkom konania verejnou vyhláškou  § 61 ods. 4 stavebného zákona /líniová stavba stavba 

- líniová stavby/ a musí byť podľa § 26 ods. 2 zákona o správnom poriadku vyvesené po dobu 15 dní na úradnej tabuli 

Obce Ťapešovo, pričom posledný deň tejto lehoty sa považuje za deň doručenia tohto rozhodnutia účastníkom konania. 

Vyvesenie rozhodnutia je potrebné zverejniť súčasne iným spôsobom v mieste obvyklým - vyhlásením v rozhlase, 

prípadne v miestnej tlači a na internete alebo na dočasnej úradnej tabuli správneho orgánu na mieste, ktorého sa 

konanie týka. 

 

 

Vyvesené dňa:   7.3.2024.                                   Sňaté dňa:................................................... 

 

 

 

Razítko, podpis /orgánu, ktorý potvrdzuje vyvesenie a sňatie/.  

 

 

............................................................... 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stavebné povolenie pod č. SOcÚ/24/0099/TA - 2 zo dňa 06. marca 2024                                                                   14 

 

Doručuje sa na vedomie (nemá právne účinky): 

Navrhovateľ:  

1. Stredoslovenská distribučná a.s.,  Pri Rajčianke 2927/8, 010 47 Žilina  

2. PETROSTAV SK, s.r.o., Štefanov nad Oravou 1632, 027 44 Tvrdošín 

Doručí sa: 

Dotknuté orgány 

1. OÚ Námestovo - odbor starostlivosti o ŽP, ref. OH, Miestneho priemyslu 571, 029 01 Námestovo 

2. OÚ Námestovo - odbor starostlivosti o ŽP, ref. OPK, Miestneho priemyslu 571, 029 01 Námestovo 

3. OÚ Námestovo - odbor starostlivosti o ŽP, ref. ŠVS, Miestneho priemyslu 571, 029 01 Námestovo 

4. OVS, a.s., Bysterecká 2180, 026 01 Dolný Kubín 

5. Stredoslovenská distribučná a.s., Pri Rajčianke 2927/8, 010 47 Žilina 

6. Slovak Telekom a.s., Ul. Bajkalská 28, 817 62 Bratislava 

7. OÚ Námestovo - pozemkový a lesný odbor, ČK 62/30, 029 01 Námestovo 

8. Oranet, s.r.o, s.č. 171, 029 55 Novoť 

9. Energotel, Miletričova 7, Bratislava 21 08 

10. 02 Slovakia, s.r.o, Einsteinova 24, 851 01 Bratislava 

11. SPP distribúcia a.s., Plátenicka 19013/2, Bratislava 821 09 

12. DSIData, Nám. A. Bernoláka 377, 029 01 Námestovo 

13. Okresný úrad Námestovo, odbor krízového riadenia, Miestneho priemyslu 571, 010 Námestovo 

14. Krajský pamiatkový úrad, Mariánske námestie 19, 010 01 Žilina 

15. O2 Slovakia s.r.o., Einsteinova 34, 851 01 Bratislava 

16. Michlovský s.r.o., Ul. Letná 796/9, 921 01 Piešťany 

17. Ministerstvo obrany SR, sekcia majetku a infraštruktúry, odbor správy nehnuteľného majetku štátu, Nám. 

Generála Viesta 2, 832 47 Bratislava 

18. Spis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Kontakt 043-5581105, 0905 313 745                              e - mail lenka.lassakova@zakamenne.sk 


